
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

(già Unione dei Comuni Montiferru Sinis) 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE 
 

N. 37 DEL 31-12-2019 
 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per manifestazione di interesse finalizzata 
all'affidamento tramite procedura di gara art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 per la gestione dei servizi educativi in favore dei minori. 

 
Il Responsabile dell’Area sociale 

Visto il Decreto del Presidente n. 12 del 23.09.2019 relativo alla nomina della sottoscritta 
quale Responsabile dell’Area sociale.  

Richiamati i seguenti atti:  
- Deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 13.05.2019 “Esame e approvazione Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2019/2021”; 
- Deliberazione della Giunta n. 12 del 13.03.2019 “Programmazione dei Servizi Sociali 

Associati. Approvazione Preliminare del Documento di Programmazione per il 
Triennio 2019/2021”; 

- Deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 20.03.2019 “Programmazione dei Servizi Sociali 
Associati. Approvazione del Documento di Programmazione per il triennio 
2019/2021”. 

Dato atto che nella Programmazione dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto 
Campidano nell’ambito degli interventi rivolti all’ATTENZIONE AL BENESSERE MINORILE E 
ALLE RELAZIONI FAMILIARI è presente l’azione  2.1 “SERVIZIO EDUCATIVO E DI SUPPORTO 
ALLE RELAZIONI FAMILIARI”, attualmente attivo in favore dei comuni di Seneghe, Tramatza, 
Cuglieri e Scano di Montiferro. 

Premesso che: 
- l’Unione dei Comuni intende ricorrere alle procedure ordinarie per l’affidamento 

pluriennale dei servizi educativi in favore dei minori e delle famiglie; 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n.37 del 31-12-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

- l’elaborazione della proposta progettuale e dei relativi atti necessari per l’attivazione 
della  procedura ordinaria saranno basati sulla raccolta e lo studio dei dati relativi ai 
servizi educativi attivati negli anni 2018 e 2019;  

- la raccolta e lo studio dei dati saranno realizzati dall’UNISS mediante apposita 
convenzione con l’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano. 

Considerato che il tempo stimato per lo svolgimento della suddetta procedura è pari a mesi 
otto, da gennaio ad agosto 2020. 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area sociale n. 28 del 09.10.2019, con la 
quale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, è stato affidato alla 
Koinos Soc. Coop. Soc. a.r.l., con sede a Sanluri – P.Iva 02694790920, il Servizio educativo 
minori e di supporto alle relazioni familiari gestito in forma associata tra i Comuni di Cuglieri, 
Scano di Montiferro, Seneghe e Tramatza per il periodo ottobre/dicembre 2019. 

Considerato che il costo relativo alla prosecuzione dei servizi educativi in essere per il 
periodo febbraio/agosto 2020, di cui alla richiamata Determinazione, è stato stimato in €.  
39.270,00 di cui €. 37.400,00 più €. 1.870,00 di IVA. 

Ritenuto opportuno, al fine di consentire la conclusione dei servizi suddetti, la conclusione 
della procedura aperta come indicato in premessa e nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, enunciati dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, nonché del 
principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, 
piccole e medie imprese, e altresì, trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, di procedere all’affidamento 
dei servizi in oggetto mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) dello stesso 
Codice. 

Rilevato che conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per 
le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI e pertanto non 
sussistono costi per la sicurezza. 

Visti l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il punto 
4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 
del 26 ottobre 2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, il cui combinato disposto prescrive che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento; 

Dato atto che, in attuazione della normativa sopra indicata:  

• Il fine che l’Unione intende perseguire consiste nell’individuare l’operatore economico al 
quale affidare i servizi educativi in favore dei minori; 

• L’oggetto del contratto è costituito dai servizi educativi come di seguito individuati: 

- servizio educativo in favore dei minori e delle famiglie nei Comuni di Cuglieri, Scano 
di Montiferro, Seneghe e Tramatza, da svolgersi a domicilio o presso idonei locali 



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n.37 del 31-12-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

appositamente individuati dalla Amministrazioni comunali, da svolgersi, altresì da 
svolgersi singolarmente o mediante lavoro di gruppo; 

- nel servizio educativo in favore di minori nei Comuni di Scano di Montiferro, Seneghe 
e Tramatza, da svolgersi durante l’orario scolastico; 

- le clausole essenziali del contratto saranno quelle indicate nelle condizioni di 
acquisto a seguito di trattativa diretta su Sardegna Cat da espletarsi tramite RDI; 

• Il contraente sarà individuato, previa apposita manifestazione di interesse e ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. tramite affidamento 
diretto da espletarsi sul Sardegna CAT, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza e in base al criterio del prezzo 
economicamente più vantaggioso, di cui all’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016. 
 

Considerato che con l'avviso sopra menzionato intende raccogliere le manifestazioni di 
interesse dei soggetti interessati all'affidamento del servizio i quali, in possesso dei requisiti 
di seguito specificati, potranno chiedere di partecipare alla gara d'appalto e che non è posta 
in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale, che non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito, ma che si opera 
un'indagine di mercato puramente conoscitiva, finalizzata all'individuazione di operatori 
economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza per il conferimento dell'incarico in oggetto. 

Ritenuto di fissare nella somma complessiva di €.  39.270,00 di cui €. 37.400,00 più €. 
1.870,00 di IVA ,la soglia massima della spesa del servizio fruibile da parte dell’aggiudicatario 
per il servizio in relazione al contratto, dando atto valore sopra indicato ha la funzione 
esclusiva di indicare il limite massimo delle prestazioni eventualmente oggetto del servizio, 
ma non esclude che le prestazioni effettivamente richieste corrispondano ad un importo 
inferiore. 

Atteso che, per quanto sopra, non sono previsti ulteriori emolumenti o rimborsi spese e il 
compenso effettivamente spettante per l'espletamento del servizio, sarà quello indicato in 
sede di offerta economica. 
 

Visti l’avviso, lo schema di manifestazione d’interesse con l’allegato prospetto illustrativo, e 
la dichiarazione possesso requisiti. 

Ritenuto di approvare gli ulteriori documenti necessari per lo svolgimento del procedimento 
di gara con successivi appositi atti. 

Dato atto che la spesa complessiva di €.  39.270,00, per la quale si procederà al relativo 
impegno con successivo atto, troverà copertura sul Capitolo 1475/1 Spese per sostegno 
educativo minori del Bilancio 2019/2021, esercizio 2020. 

 
Attestato che: 
- il Responsabile dell’Area sociale assume il ruolo di Rup e non si trova in alcune delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n.37 del 31-12-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 4 

-  sulla presente determinazione il responsabile dell’Area sociale esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa come 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
- il patto di integrità approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 

in data 29/11/2016; 
- il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 

approvato con deliberazione della Giunta n. 6 del 30/01/2019; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 
- Il regolamento di contabilità vigente. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 

1. di indire una procedura di gara tramite affidamento diretto, previa manifestazione di 
interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli Appalti, per 
l’affidamento dei servizi educativi in favore dei minori; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione della gara di cui al punto 1 sarà effettuata in favore del 
soggetto che presenterà l’offerta migliore in base al criterio del prezzo economicamente 
più vantaggioso, di cui all’art. 95, comma 2, D.lgs. 50/2016; 

3. di approvare l’avviso, lo schema di manifestazione d’interesse con l’allegato prospetto 
illustrativo, altresì, la dichiarazione possesso requisiti, allegati alla presente e parte 
integrante della stessa; 

4. di dare atto che si provvederà all’approvazione degli ulteriori documenti di gara e 
all’assunzione dell’impegno di spesa con successivi atti; 

5. di pubblicare la presente determinazione, comprensiva della documentazione di gara già 
citata sul profilo del committente di Codesto Ente, sul sito istituzionale della regione 
Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, nella sezione servizi alle 
imprese-bandi e gare. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
                                                                 F.to  Paola Idda 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 31-12-2019  al 
15-01-2020 , N.Reg. Publ. 500 
 
Lì  31-12-2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
F.to  Paola Idda 



DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n.37 del 31-12-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 5 

 
 
Copia Conforme all’Originale . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
 Paola Idda 


